سعدی حافظ نہ دل شان برای مردم می سوخت و نہ پی بزرگی و نیر و مندی تو وہ می بودند امروز بہ صدہا معنی نیاز داریم کہ سعدی و حافظ بیچ نمی دانستند۔ امروز بیک زبان تو انا و سادہ نیاز مندیم کو بدستگیری، آن اندیشہ ہائے خود را در سراسر شرق رواج دہیم‘ (زبان فارسی مرتبہ یحییٰ ذکا، تہران ۱۳۳۳ش ۱۹۵۵ء صفحہ ۵۴ ر ۵۵)

ترجمہ: لوگ ہم سے کہتے تھے کہ سعدی اور حافظ تو اس زبان کے ذریعے اپنے مطالب لوگوں سے سمجھاتے رہے ہیں کہوں گا کہ یہ ایک عوامی بات ہے۔ سعدی اور حافظ کو عام لوگوں سے ہمدردی نہ تھی اور عوام کی ترقی اور شکوہ مندی ان کا کام بھی نہ تھا۔ آج ہمیں ایسے سینکڑوں معانی و مفاد ہم کی ضرورت ہے جن کی سعدی و حافظ کو خبر نہ تھی۔